
4-- POKWOK ZÁPADU
hodnofetif prostředku fýmfindio fiel pilu tento odnk Z jeho i l

ftteil hiirn lidem jskri připustila by

tslenl řtiif vUjky Nahlliespo
thl f frf'biffifptl lik jako spoM

li4no bvlo v mlfttilostl ím tvn' '''zemi fieweii r# vec h n i

řoýrh ihťi illbní papiry !ohr4

pi celrrt (

()n rnamená fdtlnl politiku
kter41 pkyj ksl lé mnře Mbwtl

pU bet df t hb bl vlije aosrl ký

prspor k!rl rlir&nill bude prapor

AfttflNff lJItí řt TÁKovfMl

vinným) beránky it JMI velká

vtlina lli amerického J poval ij
flpUovaMki Marlon CrawfoHová
která! (IhUUm V aemMi východních
stráv chirakferlitij J Msfedov

ní to" zkulenosU Jmi
veeh nirrďl východních ljr
traUjsfmi t n#Jpo Ivoďiíjíím! pr

flk4 n řtlrh l vezm lo f 1

lidft aby jednomu Arméncl vy

rovnali Iti lJ! ob hodo v ili hjth
rt východ Turkem rib li tmrie!
křeťnem Chovám tti íieJvyUf

ácin k ráhojenslvf křrrMřiti

pPÍfí lov!(5 jřn kdjby m"M dofl
M mff nMi li li kWf by knnli
tlkíil a řicpříJrifioti prád jukon

kořti f# ri pi!iř)tri t% fnl lt
hhtkfkttn PáfifWfi AwwtikářiHm

ht#řl tk li Htýrft wttrh lijí i lyjí
# to otííiřn jknA ítlntí o tom Jik

by kil fý lotk pfknA !A A

! 1
1 r Jif („I] k 1)1 (lrnli

přifhof t'b fi ♦ýřlifřdA V tfin- -

ři(ti tikinh lrtn% m JíImi a ('(
fiuift fi% % fthn ftfbřvjf r4lí tf
uliom vřďli jwtli hf oni mtiil KU

roftbli lk pkři a pdio!ftř jnk' í

lijí nyní

i

ten kdekoliv e lřpt4 Oni int- - "' tnf ě"tl kfejěl Jm otroky
mená eyetio klerýl d4 H pojený ni bft lo ii!4it ďtknovat nepotře-Hl4řftmpřefhtobp- lio

lnlfti I k lýrrt buj! Uvedu jen následujíc! phl od

V New Vorki lavral lín byl
t pnfifle'1 profesor M K !!! f
pracovní svá f ňta?it Muchoní

tnýchailce nifiř(c(i y níkolíka
ranami ze ladu do hlavy lopatkoa
tm tíhl! mři lasazerifml Po vrahovi
není ani sUpy a přwfobnl I plfědna
ilořinu není dotd máma

V Philadelphii přWy v obo-t- u

celní ářidy na eťp podvodftřrt

jimlJ pokladna n heikých pár tlsío
ročná okrá l4ři byh Zjištěno tolil
I Irnponrská firma klenotnlcká
II Křiká i Ciícinniíl st4la v ipo-Jn- l

a kapitány spoleřnostl anť

werpk kteří jl pak démanty pa-lov- ati

pom4hali Přiilo s na lo
zatěetdm kapiUna ('arniku Hhine-hn-d

u fiřhol t% vln jak 110000
démantů firmě lá n4lIejíc(ch na
lezeno

IlepaMikáaská kentrar

národní kteráž jak známo odbý
vána bude v Hf Louis nebade a

odbývat! v budově Kzposition Jak

původně určeno neboř výborem

výkonným neuznána budova ona aa

výhodnou a účídi svému vyhovu-

jící Následkem toho rozhodnul

se výbor místní k vystavěn! bado

vy zvláštní v níž by místa pro
12000 osob bylo a nákhl na ní!
na too00 rozpočten jest

Hoztrika

povstala následkem otázky finanční
v řadách demokracie tezasskó a

podobá se že na podzim dva různé

lístky demokratické do pole posta-

veny budou čímž by ovšem poráž-

ka strany té téměř zajištěnou byla
V Oalvestonu odbývána v Bobotu

konvence té frakce kteráž pro
zdravou mřntj lnut a fa vvslovíla sn

lení jil vysvítá la ften on sám

nýbrž vhnl lili v houni bl M Z

nttnnot nynf hen! Mpe cítí sni l

třemrioí i fisiích tenířft Ví%k
-

heifi sni tu veno anitA v

hfftj4ích demokřalickýi h ibbá li

ifseft hýbrl liojřtíjíf jeitA tnírotl

Mkowletl mrul JI tnt% n íeml
A

r4Iedijlel sdělení Volno!!
n ' bf Inýoh poměrech

wl dInn tfem tmJími

pr4e () ti4it( kabátu který je

prod4v4n ta li 60 dostávám I2j
ct iituj dali! stupnic mdy j od 2

eentd o pět cenin výJ al do dolaru

Kontraktor který dostána za uitl
kabátu dollar mu( vtkontt práci
která s stav! po bok zak4ikové Ol
uíti vety plat! boMová h4m kon-traktor-

ům

osm centů! Ti co jsou
tik íťastni íe dostanou o I vesty 3"

tentfl musí ji uiit tak aby mohla

být eou4stkou obleku prodávaného

po UsIJb-- H jedn dělník čtyry
takové vesty za den jo spokojen

Vydělá tedy $40 Ol kalhot pro
muž platí sh od IC centů do A0 etů

Ol kalhot jo kolena (pro děli)

p'tl se Cí centů za tucet od jedno

ho páru ledy zlomeček přes 5 centů!

z této mzdy musíme platit dělníky

dělnice nájem pahvo světlo musí

nám nřC0 hí ° "roÍ" na uhlí
k b'' 1)4 n&Cinf mJ Ukó mu8Í- -

me l11 " Jak' Pro Mh ra8iete íe

aoPo0'""
Nechř kai' "™ný a nepředpo--

Ii-- a r ' i iji_t I

kť"m závodícím On jt pro
fioaněn! ( olítikn klfií stoj! vol

f:i dřlánl dlultft a sclxidku v době

pro fi4fMl ku epl4cenl dluhu I od po-
-

řovanl ifI4řil vzrůstu Jejich

Nlejné přfřlnyf atejné nAlrdky

V letcdi pade4fý( h měli Jsme de

rookratíckoii eprávn země která!
řídila s demokratickými zásadami

právě tak Jako nyn V !ěch letech

měli Jmn celní zákon netavený de

mokraly dl demokratické zásady
Jehož hlavním cílem mělo býti zjed
nat! potřebuj příjem ku kryli vydá
ni viamicn pravé tak Jako lest a

bylo to prohlášeným účelem nynéjil- -

ho Wilsonova demokratického áko

na celního Jelikol stejné příčiny

„iL
"

„t„ a t

lií Tehdv iako nvní nannvala ví

obecná bida v zemit tehlv UV nnt
bylo zapotřeby zřizovali v městech

nolévkárnv rro ubohv trnírf fi1 „- -

zaměstnání: tehdv Iako nvnl nanov

Jaiy ™amT VOIvn Q0D7 lae JHmc rozhodně proti plánu předsedy
mlU )řed 'álkou jaké naAme nyní korá státního kterýž navrhoval
a oněmi v nichž žili jnme po celý aby otázka ta voličům v nastávají-ča- s

kdy řídila se země politikou a cích volbách delegátů do konvence

1 —
j (— _

la veliká tíseň finanční a všeobecný

Tehdy jako nyní přidělá- -
vala vláda každoroěně dluhu ač bylo
to v době míru Nedělo se to ovžem

měrou snad tak obrovskou jako nyní
avšak proto přece zrostl dluh národ-

ní z $28000000 v roce 1857 na $90

000000 do roku 1861 Tehdy jako
nyní panovala veliká láce a rolníkovi
možno bylo pouze jen za některé ze

svých plodin obdržet! hotové peníze
vňe ostatní musil vvměnovati nouze
za zboží Tehdy jako nyní neměl

dělník práce a nemohl kupovat od

rolníka tolik potravin a jiných po--
třeb jak by si byl přál

i 4

'

}

i
í
ď

i- -

i

V

i

1

'

-- )

l

f K

3

Uč krefrié ýrftrxf rtf fiejoti k jmi
Jako křeftné Kitmtnr MŮI e# o

ruch Umíř vemě #f i 1 jou
dleli a ten kdo klestinem m tatn

íov t pravidla zároveň I zlodějem

hýf4' ~ KrA-- n to víru vysvřd'
ní?

Pii A P A Míjmjí t#t
kovali růžky přitn4vajf br l
kofein Kiřjtoei rIMm Jinýtn re

knownothínuy ťho nejhruMfhozrni
I I dokazovali o eolié I prý

všechny snahy Jfjtťh namířeny Jsou

výhradně jf n proti vam4hajf ímu

katolicismu v (tmi heší U každý
kdo zásadou protikalolickoti sou

ouhlai ncchr si turoneo čí příště
hovalec vítaným jim Jest Leč

nyní ukazuje # re vs to bylo pou
hon zástěrkou i hlavním heslem

jejích staré know!iotbingké healo

"Amerika pro Amerikány' Jest

Jeden předních členů jejich chi

cagský velebníček presbyteriánský
Iíolton prohlásil ondyno veřejně při
kázání 2a 2&f ný cizozemec nechť Í

Jakéhokoliv vyznání a jakéhokoliv
vzdělání neměl by oprávné o bili k

právu hlasovacímu a k držení úřadu

veřejného neboť jrý mohou Lýti

pokojeni ji! a tím že vůbeo neru

připuítřni byli — Z tohoto výroku

nejlépb v uliti In kaldy prUtřhova
lec ktrýž A I1 A s jakékoliv
příčiny podporuje nám proti vlant

ním řijmůra svým pracuje a nejbor-Sf- m

nepřátelům nvýrn k moci pomá
há

tT mm

VRCHNÍ řAHTUI-C- I1ARM0N II TL

vyrván kongresem aby podal tpr&vu

co tak duleco uřinřoo bylo proti
truBtůrn a jaké zákonité opatření by
bylo íádoneno ku obmezení libovůle
trustu Na íádost tuto odpovédřl
vrchní zástupce správou v které J

uvádí le roíHudek vrchního soudu v

případu trustu cukerního enemožňu-j- e

stíhání mnoha jiných truhtftkteréž
se vymykají EákonQm státním před

stírajíce býti sdružením mezistátním
a naproti tomu když stiháni jsou
vládou skrývají se za zákony Gtátní

Vrchní zástupce navrhuje aby kon-

gres přijal zákon kterým by oróite

bylo vytknuto co se považuje za

monopoly kombinace a spiknutí k

obmezení obchodu tak aby mohl

pak mít i zákon proti trustom určitý
vztah Demokraté sice blábolili

vždy rnnoho o trustech ale když
měli po čtyry roky vétíinu v kon

gresu ani o nč nezavadili nějakým

opatřením Také tul senát si té věci

nevíímá a jest to republikánská sní

movna poslanecká která trustům

pozornost svou věnuje Až repnbli
káné budou opět u vlády postarají
se o dokončení toho co v roce 1890

bylo započato

"ÍSLOVAKt MC81 JITI" TO JEST

heslem nativisto ve Whiting Ind

V město onom jest totiž rafinerie

petrofejnická Standard Oíl Co kdež

jest taměstnáváno asi 500 SlovákA

Poláku a Krajincfi kteříž obý-a- ji

jednu část města zvanou Oklahoms

Minulý týden došlo tam ku velké

rvačce při kteréž dva lidé byli za

střeleni a několik raněno a nyní na

lehají ostatní obyvatelé městečka na

právu rafinerie by prý propustila
všechny dělníky kteří nemají angli
cky Pří tom ale mají strach aby

prý rafinerie nebyla přeložena jinam

jelikož dílovedoucí prý je ujišťuje
že by rád velmi rád tbavil se víecb

rásadami republikánskými a nebude

mu potřeba vygvčtlovati co jest
I

zemi i národu proRpČHiiéjsího

drobxé zťitírr

V pondělí zemřel ve Washing- -

tonu kongresník Wm II Crain z

JexM kteríž íž 0(1 "hájení 49

k0DKreBU ""edal- -

V Martin' Ferry W Va

tniueoa v pondělí z rána sklárna

Z Branson v Kansasu ozna- -

mováno koncem týdne že Standard
Oil Co n těžbou petroleie v neb
bližfiích dnech tam započne

i

V New Yorku zastavilo pon
dělkem práci na 2000 kalhotářů

Co inamtnA rrpuMlkAnIH (

V dn rarrf Mnrotna fidbý f l

fhicsgtký MfiU (!ltib boslinri

při klřřl a tmaifk byl lil
WiíJiífn IfrKinley J tktoifft J I

riím t h!ani h řnníkl
Kdyl byl složil povinný tribnl

flnflrfioi a vjlfil jdio tMahj o

lolřd a Zřnohutiiění nore struny

rpblik4nk4 v Iřteoh padesátých

připomenul I hliní í4n I repnbli
k4nk4 záad ochrany edfií prílmy
In dom4cfmii byla z4doti Lin-rolno- vou

a vyslovena byla právě tk
v prvé národní konvenci roku lfl:6

]iko v druhé konvenci roku o

Posledněji! zněla i

"Usneseno Že kdežto clo ni pří
vo poskytuje přijetu pro podporu
ústřední vlády prospěch obecný vy

žaduje taková upravení cla aby po
vzbuzovalo rozvoj pro my šlových zá

jmu celé země a my odporoučíme
takovou politiku národní výměny
kteráž by zabezpečila dělnictvu hoj
né mzdy rolnictvu dobré ceny řeme

slnictvu a továrnictvu postačitelnou
odměnu za jejich zručnost práci a

podnikavost a národu obchodní pro
spěch a neodvislost"
Během řeči avé vyložil McKitiley

jadrné co znameuá republikánství
následujícími slovy :

"Nikomu netřeba býti v pochyb
nostech co znamená republikánská
strana Její vlastní dějiny svědčí o

tom tak zřejmé a jasně že nepři

pouští pochybnosti Ona znamená

spojený a znovuzrozený národ opí

rající se o svobodné a poctivé volby
v každém townshipu okresu městě

distriktu a státu této velké americké

Unie Ona zastává americký domov

a prapor národa Ona zamává ame

rickou farmu a americkou továrnu t

blahobyt veškerého amerického lidu

Ona znamená reciprocitu která je
skutečné vzájemnou a která nepovolí

jiné zemi ani jediný den práce jenž
náleží americkému dělníku

"Ona znamená mezinárodní smlou

vy které dávají tolik co dostávají
na základě vzájemných výhod Ona

znamená výměnu přebytku našich

plodin za takové plodiny cizé jakéž

potřebujeme ale pěstovati nemůže-

me Ona znamená reciprocitu lilain
ovu reciprocitu Jurrisonovu a ná

vrat a rozšíření zásady vtělené

reciprocitní opatření republikánského
celního zákona z roku 1800 Ona

znamená zahraniční politiku pro-

niknutou veskrz duchem skutečné

americkým politiku která oživí ná-

rodní tradice a navrátí národního
ducha kterýž vedl nás tak hrdé v

dřívějňích letech tohoto století Ona

znamená takovou politiku ne vsení

cizími národy kteréž zajistí jim i

nám spravedlnost nestrannou sluš

nost davěru vážnost a čest

"Ona znamená zásadu Monroe jak
Monroe sám ji prohlásil ohledně
kteréž nepanuje žádného rozdílu

smýSlení ve víem lidu americkém

"Opa znamená teď jako vždy po
čtivá peníze a příležitost vydělali si

jich poctivou prací Ona znamená
lato stříbro a papíry za nai měnu
ku měření svých výměn všechny tak

dobrými jako vládla a nepokvrně

J""" iiuunnew
~j t rumu(

odporu připustila snížení a zne- -

To vže jsou věci známé vsom těm UUJV oimz HKoua iouuuu pře- - listin jež odboru etátnímu poatoa-kteř- í

četli bedlivě dějiny Spojených
8aHící' P&obena peny byly zjištěno totiž nade vSí

Států právě tak jako jsou osobně
v 8000lu v nocl ''6ena požá- - poctiyonost le Alannix jest ípma-zoám- y

pamětníkům oné doby Mezi
rem obcbodní í&Ht í'tečka San- - vým chlapem kterýž za bídný greg

od 40000 přesa- - i svého vlastního bratra by zradil
českými čtenáři jest ovSem jen

následkem oznámení že jim mzdali toho chtěl prostřednictvím

I f I 111 1 innruvbu iiicii Ken Dyaieu zae v

dobách před minulou válkou Jsou
zde však někteří přece a občas podá

vají svědectví jak bylo tehdy S

jedním takovým shledáváme se v

česopisu Jednota v kteréž píše starý
osadník pan Karel Hromádko ze

Cedar Rapidu jenž roku 1857 přesíd- -

il z Dayenportu do Tama Co
1

Iowa jak následuje:

"Nebudu vypisovat ty základy prv
ního hospodářství z ničeho o čemž

lid v místech bydlící nená ani zdání

připomenu jen jeden rok když se od

náa peníze vystěhovaly vzdělané

státní k rozhodnutí předložena
byla a aby rozhodnutí ono pro vše- -

Ichny demokraty závazným bylo

Nezaslouží sympatii

WiJliam F Mannix americký
nnuiniřulí é ílnní an vat ol w
VMení O8trova Kuby úřady íot
LřUkémi nařfnn hrlrt nui
koncem týdne náS odbor státní o

zakročení pochybuje se ale velice
že vůbec jedinký krok ve prospěch
jeho vládou naší učiněn bude Z

včdačskó konati ee nabízel a že

vydatí í'ra chtÉl íednoho kubán- -

Hkebo vlastonce jehož pohostin- -

Btví PoiIval- - VMo zjištěno že za
nanrauu zav&zau se cntůl

'hrítui mnín ctZ T „1 fi" x7a

dopMt jeí ve vSftch předn6j5ích
listech uveřejňovány býti měly A
co horšího zjištěno zároveň že

podobným spůsobem vyjednával i
se stranou povstaleckou a že jedin'
ym cnera jeno mámeni peněz a

obou stran bylo — Dle výroku ae
lrrf hfa mMu aa Afinnii 2i„

první odměnu — na svét výstavě

DR

CREMI

2T©3dolsoxxaeJi

tlilf prttk t Tlnnih kunta ttH km

ftdy bylo málo psenee ae žádná
výhybky vyšinul se v pondělí vlak ného pokládat když a Kuby

mokrem a parnem vSe se dráhy Cincinnati A Muskinrum trestně vvváíne
-- 1 M_ nii 11 i i

iejoiusi miyn uyi az v

rt t I

ueoar utpiasicb za to bylo díky
Sohu kukuřice dost a štěstí ještě
byl tu kamenník kUrý vyrábět z

kamene ruční mlýny které nestačil
hotovit Kdo ho měl dřív k tomu

chodili sousedé jako do mlýna a ce- -I

kal jeden na druhého až seraele

o však nebyla hlaďoučká moučka

na iakou teď isme zvvklf to bvlv sl

potem pracně výrobci drtiny nich

0 35 al Pcent snížena bude

Výliuchem gasolinu jehož ku
čistění koberců používáno peško- -

zeny v sobotu v rittsburgu znač- -
nou měrou tři Pullmanovy spací

oij vn uuiuiui neuezpecne po- -

páleni
Následkem SnatnA nmfutíná I

° I

valley a itoseville O s koleií oři-

čemž jeden zřízenec usmrcen a 4

poraněni
Dle výpovědí sekretáře náraoř

nictva mohou přítomně Spojené
Státy v kratší době a laciněji vá- -
léčné parníky vystavěli než která- -

kohv jiná zem na světě a výjim- -

kou Anglie
Státní republikánský výbor v

InJianf rozhodnul ae ve čtvrtek

V Clevelandu rozhodnuto v

sobotu koronerem že za neštěstí

spŮsobcnó ařícením se mostu elek- -

trické apolečnosti pře Tinker'a
Creek př čemž tř osobv nsmrne

nv zoJDOVédna lest unolečnoiit la
lezářská kteráž most onen atavěla

se připravovala rozličná jídla Na vyvu clnJ iaonoaarstva aby

prériích rostlo všelijaké to "thé" a
™raér "oI&"t tvláštnlho

radily jedna druhé
a "Sele™ T?0 rodeíf

které že je lepší Kávu nahradila

pražená kukuřice Bušená mrkev a

jarní žito"

Poměry jel tuto onen dopisovatel
u' i iiwujij rci vyminaou nynn
tiy iiraviiiiein yv :eio zemi a maio

bylo těch kteří mohli by psáti jinak


